Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 570 | Página 1	           Sexta-feira, 11 de outubro de 2019	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 5.133, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019 =
“Dispõe sobre a abertura de
CRÉDITO ADICIONAL, no valor
total de R$ 79.162,43, destinado a
SUPLEMENTAR as dotações que
especifica e dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Artigo 1º, da LEI
MUNICIPAL Nº 3.222, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
(Abertura de Crédito Adicional Suplementar), combinado
com o Inciso I, do Artigo 41, da Lei Federal Nº 4.320, de
17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços da
União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal),
fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,
no valor total de R$ 79.162,43 (setenta e nove mil, cento
e sessenta e dois reais e quarenta e três centavos),
observadas as seguintes classificações institucional,
funcional programática e econômica:
02: EXECUTIVO

01: GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0002.2.001: Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 003)	 R$ 1.350,00

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha
005)	 R$ 3.000,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

28.843.0000.3.001: Controle da Dívida Interna

3.2.91.21.00: Juros sobre a Dívida por Contrato – IntraOrçam. (Ficha
055)	 R$ 35.000,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

03: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.013: Proteção Especial

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 083)	 R$ 5.998,05

Recurso: 1006 (Convênio Vinculado Assistência Social – União)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 500 (Assistência Social)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 119)
R$ 1.520,00

Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.305.0017.2.021: Fiscalização e Orientação da Vigilância
Epidemiológica

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha
166)	 R$ 4.633,00

Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 300 (Saúde)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.305.0016.2.059: Incentivo Financeiro aos Est., Dist. Fed. e Municípios
para a Vigil. em Saúde

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha
154)	 R$ 3.500,00

Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 300 (Saúde)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

03: ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 207)
R$ 561,38

Recurso: 1041 (Educação – Ensino Infantil 25%)

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 570 | Página 2	           Sexta-feira, 11 de outubro de 2019	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 210 (Educação Infantil)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04: FUNDEB

12.361.0011.2.026: Operacionalização do FunDEB – Ensino
Fundamental (40%)

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha
217)	 R$ 23.600,00

Recurso: 1039 (Convênio Vinculado a Educação – FUNDEB Outros)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 262 (Educação: FUNDEB – Outros)

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 79.162,43

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do
Parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal Nº 4.320, de
17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços
da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito
Federal), o valor do CRÉDITO ADICIONAL, aberto no
caput deste artigo, será coberto com recursos resultantes
da ANULAÇÃO PARCIAL das seguintes DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS vigentes:
05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.123.0019.2.008: Gestão Financeira

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha
051)	 R$ 8.411,38

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.009: Manutenção e Coordenação da Assistência Social

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 063)	 R$ 5.998,05

Recurso: 1076 (Assistência Social – Geral)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 510 (Assistência Social – Geral)

06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

03: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.014: Proteção Básica

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha
089)	 R$ 37.600,00

Recurso: 1006 (Convênio Vinculado Assistência Social – União)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 500 (Assistência Social)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.303.0016.2.057: Promoção da Assistência Farmac. e Insumos
Estratég. na Atenção Bás. Saúde

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita (Ficha
145)	 R$ 1.520,00

Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.305.0017.2.021: Fiscalização e Orientação da Vigilância
Epidemiológica

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 163)	 R$ 350,00

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha
167)	 R$ 4.283,00

Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral)

12: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE E PLANEJAMENTO
URBANO

02: PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

18.541.0009.2.047: Preservação do Meio Ambiente

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha
357)	 R$ 21.000,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 79.162,43

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, 11
DE OUTUBRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 570 | Página 3	           Sexta-feira, 11 de outubro de 2019	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 085/2019

Processo Administrativo Nº 180/2019
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: menor preço

global. Objeto: Registro de preços para contratação de
empresa para futura prestação de serviços especializados
em operação e locação de equipamento tipo escavadeira
hidráulica para uso desta municipalidade, conforme
descritivo completo no anexo I do edital. Entrega dos
envelopes Proposta e Habilitação: até as 9h00min do
dia 04 de novembro de 2019. Credenciamento e Início
da Sessão: as 9h00m do dia 04 de novembro de 2019.
Aquisição do edital: Poderão adquirir na integra, na
Praça Martinico Prado, 1626 ou através do site: www.
morroagudo.sp.gov.br. Informações através do telefone
(16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 11/10/2019. Vinícius
Cruz de Castro. Prefeito Municipal.

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 059/2019

Processo Administrativo Nº 130/2019
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: menor preço por

lote. Objeto: Contratação de empresa especializada para
cessão de licença de uso de software para gestão pública,
compreendendo as áreas de: Orçamento – Programa,
Execução Orçamentária, Contabilidade Pública e
Tesouraria, IPTU, ITBI, Outras Receitas, Contribuição de
Melhoria e Dívida Ativa, ISS, Taxas e Dívida Ativa, IPTU,
ITBI WEB (Emissão de 2º vias de carnês e certidões de
débito), ISS WEB (Emissão de 2º vias de carnês e certidões
de débito e alvará), Administração de Pessoal com ponto
eletrônico, Patrimônio, Protocolo, Almoxarifado, Compras
e Licitações, Gestão de Contratos, Registro de Preços,
Pregões Atendendo à L.C. 123/06 E L.C 147/14 e ao
Audesp Fase IV, Controle Interno, Controle de Frota, Portal
da Transparência, Informações Gerenciais, Ouvidoria,
Saneamento, e Sistema de Nota Fiscal Eletrônica e ISS
Eletrônico, assegurar a utilização e aplicabilidade do
Novo Plano de Contas Aplicado ao Setor Público, em
conformidade ao que prevê a Portaria STN nº 467, de 06
de agosto de 2009 e respectivas alterações posteriores

e a prestação de serviços técnicos especializados de
implantação (instalação/implantação, conversão de
dados e capacitação dos usuários), alteração e suporte
operacional dos sistemas locados, conforme descrito
no anexo I do Edital. Entrega dos envelopes Proposta e
Habilitação: até as 9h00min do dia 24 de outubro de 2019.
Credenciamento e Início da Sessão: as 9h00m do dia 24
de outubro de 2019. Aquisição do edital: Poderão adquirir
na integra, na Praça Martinico Prado, 1626 ou através do
site: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações através do
telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 11/10/2019.
Vinícius Cruz de Castro. Prefeito Municipal.

Aviso de licitação
Pregão presencial nº 087/2019

Processo administrativo nº 184/2019
Modalidade: Pregão presencial. Tipo: menor preço por

item. Objeto: Aquisição de conjunto ornamental retrátil
para atender demanda da secretaria municipal de serviços
urbanos, transportes, obras públicas e meio ambiente,
conforme descrição completa no anexo I do edital. Entrega
dos envelopes proposta e habilitação: até as 09h00min
do dia 01 de novembro de 2019. Credenciamento e início
da sessão: as 09h00m do dia 01 de novembro de 2019.
Aquisição do edital: Poderão adquirir na integra, por mídia,
na Praça Martinico Prado, 1626, ou através do sítio: www.
morroagudo.sp.gov.br. Informações através do telefone
(16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 11/10/2019.

Aviso de Licitação
Tomada de Preços nº 012/2019

Processo Administrativo Nº 183/2019
Modalidade: Tomada de Preços. Tipo: Menor Preço

Global. Objeto: Contratação de empresa especializada
para execução de recapeamento asfáltico das Ruas
Florêncio Alves Moreira e Delvanir Arantes, conforme
Planilha de Custos, Memorial Descritivo e Projeto Técnico
anexos ao Edital. Entrega dos Envelopes Proposta e
Habilitação: até as 14h00min do dia 31 de outubro de
2019. Credenciamento e Início da Sessão: as 14h00m do
dia 31 de outubro de 2019. Aquisição do Edital: Poderão
adquirir na integra, na Praça Martinico Prado, 1626 ou
através do site: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações
através do telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP,
11/10/2019. Vinícius Cruz de Castro. Prefeito Municipal.

		2019-10-11T17:14:59-0300